Hanem a nap nem maradt mindig az égen s a tűszök sem voltak olyan emberek, hogy hatan is felértek volna egy Mayláth-tal. Egy szép estve leoldották kardját, letépték drága köveit és saját övével kötöztek össze lábait. Aztán Bali bég elvitte Viddinbe, s elküldte Stambulba, hol a Héttoronyba zárták. Kerek tiz évig szenuvedett ottan, mignem 1550 végén megszabadítára halál.¹⁾ Sem nejének, sem sógorának Nádasdynak törökvesei, sem Ferdinádnak, sem Erdély rendeiniek közbevétele nem nyithatók föl börtöne ajtaját.

Erdély pedig sietett meghódolni János király fiának kihez saját hajlama is vonzotta, s hol egyedül találhatta meg maradását.

Igy tette tönkre ismét — mint rendesen mindig — az eredményt, mit Nádasdy diplomáciai esze kivívott Ferdinánd hadvezéreinek élıhetetlensége. Mert a hitlevélileg visszahödi-

¹⁾ Mayláth halála idejét legbiztosabban meghatározza Báthory Andrásnak 1551. jan 24-én kelt levele (Történeti Lapok II. évfolyam 26-ik szám), V. 6. Malvezzi levelével 1551. apr. 7-ről (Pray Epist. Proc. II. 250) »jam diversis literis significavi mortem domini quondam Stephani Maylath.«

tott Erdély megtartása csak úgy lett volna maradandó, ha a szétdarabolt magyar koronát sikerül Ferdinándnak összeforrasztani. Hanem a két ország sorsára ezen bukás még sem volt káros: mert az események ezen fordulata által meg lett mentve a mi megmenthető volt.

Mayláth bukása pedig bármily nagy szerencsétlenességg is volt egyénileg, nagy szerencse volt Erdélyre nézve: mert csak ezen az úton lehetett meggátolni, hogy ne jusson mint vajdáság a két Oláhország sorsára. De a családja Fogaras birtokában egész addig megmaradt, míg fia el nem adta János Zsigmondnak.

O K L E V É L T A R.

I.

1540. Oct. 14.

Ferdinánd megbízó levele Erdélybe küldött követei számára.

Ferdinandus etc. Recognoscimus et tenore presentium profitemur quod nos singularem fidutiam gereentes, de fide, integritate, prudentia, rerumque gerendarum industria, de charitate et experientia magnificorum Thomae Nádasdy thauernicorum ac Casparis Horwath de Wyngarth cubiculariorum nostrorum magistrorum nec non Sigismundj Balassa capitanei, oratorum nostrorum fidelium nobis dilectorum, eosdem sponte et ex certa nostra scientia animoque deliberato ac omnibus melioribus modo via jure causa et forma, quibus melius, validius et efficacius de jure potuimus et debuimus ac possumus et debemus, fecimus constituimus creauimus et deputauimus nostros veros, certos, legitimos et indubitatos procuratores, actores, factores negotiorumque nostrorum infraSCRIPTORUM gestores et nuntios spetiales et generales, ita tamen quod spetialitas generalitati non deroget nec e contra; dantes et concedentes eisdem Thomae Nádasdy, Caspari Horwath et Sigismundo Balassa capitanei oratoribus nostris omnibus vel ad minus duobus ex eis plenam facultatem auctoritatem et potestatem nostro nomine cum spectabilibus et magnificis Stephano Maylath et Emerico Balassa Wayuodis nestris partium regni nostri Transsylvaniae ac Siculorum nostrorum comitibus nec non cum nobilibus Siculis et Saxoinbus

communiter vel etiam cum priuatis personis quibuscunque iuxta instructionem nostram eisdem oratoribus nostris traditam et consignatam agendj, tractandj, promittendi, paciscendj, transigendj concludendj, omniaque alia et singula faciendj et exequendj, que nosmet faceremus et exequeremur ac facere et exequi possemus, si premissis omnibus et singulis presentes et personaliter interessemus ponentes, idcirco eosdem oratores nostros, quoad premissa in locum et vicem persone nostre, promittentes etiam in verbo nostro regio nos omnia et singula per eosdem oratores nostros aut ad minus duos ex eis in premissis vel circa ea iuxta instructionem nostram illis desuper datam acta tractata et conclusa fuerint firmiter et inconcusse obseruare ac perpetuo rata, grata, valida et firma habere velle, nec contra ea vel eorum aliquod villo vñquam tempore directe vel indirecte quoquis nomine, modo, colore vel ingenio agere, dicere, facere vel venire debere dolo et fraude aut aliqua alia sinistra machinatione in omnibus ys postpositis penitus et semotis. Harum testimonio liberarum manus nostre subcriptione ac sigilli nostri impressione munitarum. Datum in Civitate Nova Austrie XIII. Octobris 1540.

Oldalt: Mandatum pro oratoribus ad partes Transylvanas.

Kitörülve: Promissio pro Steph. Maylath et Emerico Balassa. fol: 1,24.

(Eredeti fogalmazvány a cs. k. államlevéltárban Bécsben.)

II.

1540. oct. 14.

Ferdinand a moldvai vajdának: tudatja hogy Nádasdyt és társait főstor megbízásával küldé ki,

Ferdinandus etc.

Spectabilis et Magnifice fidelis nobis dilecte. Commisimus Magnificis Thomae Nádasdy Thavernicorum ac Caspary Horwath de Wyngart Cubiculariorum nostrorum Magistris,

nec non Sigismundo Balassa Capitaneo, Oratoribus nostris, fidelibus nobis dilectis nonnulla tibi nomine nostro referenda, prout ab eis coram vel per eorum homines siue literas intelligentes. Quao cum totius Christianitatis ac vestrum omnium salutem conservacionemque concernant, te proinde gratiouse requirimus, vt eisdem plenam et indubitatam fidem in ijs quae verbis nostris exponent, adhibere sive superinde te gerere velis, prout in te plene confidimus. Id quod erga te singulari gratia, clementiaque nostra recognoscemus. Datum in nostra Civitate Nova, Die, XIV. Octobris 1540.

Oldalt: Credentiales ad Wayuodam Moldavię.

Alól: In simili ad Waynodam Transalpinensem.

(Eredeti fogalmazvány a cs. k. államtitkos levéltárban.)

III.

1540. oct. 14.

Ferdinandi Nádasdynak a következők: megírta Horwath, hogy a neki adott céloszt közölje vele.

Ferdinandus, etc. Magnifici fideles dilecti. Transmittimus vobis impresestiarum instructionem simul cum mandato, nec non literas eredentitias ad Wayuodam Moldauiensiem et Transalpinensem, obligationisque siue promissionis nostre literas super petitiones spectabilium et Magnificorum Stephani Maylath et Emerici Balassa etiam expeditas vobis proinde etiam atque etiam vehementer iniungentes, ut pro nostra singulari erga vos fidutia negotia ista vobis commissa maiori qua potestis fide, diligentia studioque agere et ad bonum et optatum finem perducere elaboratis, sicuti vos quam accuratissime fidelissimeque facturos esse minime dubitamus, quos equidem latere nolumus, nos in eam spem certam erectos esse, quod Bude Regie scilicet Sedis propediem potiunde bonum successum, finem et effectum habebimus, quo facto eo commodi meliusque optatis istic vestris prouidere poterimus; ceterum egregium Wolfgangum Farkas ad nos a Waynodi et Statibus Transsylvania-

nensibus cum legatione emandatum rursus cum Responso
nostra ad legationem suam remisimus, eique mandatum
dedimus, ut responsum illud vobiscum communicet. Quare
siquid ex eo ad utilitatem commodatatemque presentium ne-
gotiorum per Vos istie in Transsylvania tractandorum eli-
cere poteritis, volumus ut in ea re nihil pretermittatis.
Nostram in premissis omnibus omnimodam executori volun-
tatem. Datum in nostra Civitate nova Austrie die 14. Octo-
bris 1540.

Thome Nádasdj, Caspari Horwath et Sigismundo
Balassa.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. és k. állami titkos levél-
tárból.)

IV.

1540. oct. 14.

Ferdinand Nádasdynak: meghízza hogy számára locakat visároljon.

Ferdinandus etc.

Magnifice fidelis dilecte. Quoniam equos turcicos siue
Transsylvaniaenses generosiores non tam pro corporis nostri
quam etiam pro cesareo Majestatis usu maximopere deside-
ramus, idcirco tibi nunc eas partes adituro, cui quibus pro-
culdubio talium equorum copia suppetit, committimus et vo-
lumus, ut quinque vel sex equos gradarios sive ex eo genere qui
mállem bouumque ut vulgo dicunt passum incedunt, aut tur-
cicos aut Transsylvaniaenses ex nobilioribus ac melioribus quos
comperire poteris, nobis emendos et prius quoque tempore ad
curam nostram adducendos cures, ut Majestati Caesareo illo-
rum parte aliqua gratificare et reliquos pro nostro usu reser-
vare possimus. Id quod ut vehementer cupimus et optamus,
ita tibi de pretio quod eorum nomine abste persolvendum
erit, gratiouse satisfaciemus. Preterea cum non ignores qua
fide, constantia partes nostras Egregius Wolfgangus Farkas
in hunc usque diem secutus sit, et quanta propter suam in
nos fidelitatem et passus sit et de bonis suis amiserit, tibi

etiam atque etiam committimus, ut quantum absque aliquo
motu et tumultu, negotiorumque nostrorum incommodo fieri
queat, tantum efficere labores nomine nostro, idque conse-
qui contendas, ut quantum maxime potest bonorum suorum
partem recuperet et nanciscatur, tua ope, adjumento-
que accidente. Nostram in premissis expressam benegratam
executurus voluntatem. Datum in nostra Civitate Nova
die 14. Octobris 1540.

Thome Nádasdy.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. kir. állami titkos levéltárból.)

V.

1540. octob. 31.

Fels Leonórd Balassa baránek: Mayláth áruló tervei, s a budai
ostrom ügyében.

Emerico Balassa.

Spectabilis et Magnifice domine amice tanquam frater
colende. Salutem et amicabilium obsequiorum commemoratio-
nem. Venit hac ipsa hora ad me dominationis vestre specta-
bilis et magnifice familiaris, ferens literas per eandem a
regiam maiestatem meque ipsum simul cum copijs gestaruam
per eandem in negotio Transsylvaniaensi rerum destinatas,
quem, quoniam cum equo ob itineris longinquitatem fatigu-
atum lassatumque censui, eius idcirco abitum missionemque
ad regiam maiestatem ad unum diem distuli, quo ei itineri ac
ad dominationem vestram magnificam regressui par atque
sufficiens esse posset. Vestre Dominationi spectabili et
Magnifice pro sua in regiam maiestatem affectione obser-
uantiaque ac in me syncero studio (vt que inter tot occupa-
tiones me de rerum regni Transsylvaniaensis statu tam accu-
rate diligenterque ad longum informare admonereque dignata
fuerit) quas possum summas agens habensque gratias, nihil
dubitans, immo persuasum habens prelibatam S. regiam ma-
iestatem dominationis vestrae spectabilis et magnifice in se
studium luculentissimo gratitudinis et regie sue clementię

testimonia liberaliter compensaturam quam et diffidere nolo me omnia pro sua suorumque dignitate ac commodo tuendo atque locupletando etc. fraterna officia atque studia libentissimo animo semper et ubique interpositurum. Eadem latere nolens me prefatum familiarem summum vacum dominationis vestre spectabilis et magnifica literis ad regiam maiestatem et meipsum destinatis, isthuc ad curiam regiam pro suo desiderio crastina die summo mane, quo ipsem et eas literas suę maiestati offerre ac ab eadem responsum super eisdem commodum et necessarium ad dominationem vestram spectabilem ac magnificam referre possit, allegaturum quod eiusmodi futurum confido, de quo dominationem vestram spectabilem et magnificam bene contentam fore existimo. Magna spe ductus candem dominationem vestram magnificam pro sua prudentia rerumque gerendarum peritia eam interim sedulitatem dexteritatemque interposituram, ne quid ipsius Maylad in ea ac regni Traussyluanensis perniciem insidię subdolusque animus aduersi sinistrique perpetrare machinarię possint, cuius finem tamquam piumque nedum pro regie maiestatis jure tuendo sed et totius Hungarie ac Christianitatis etiam salute et tranquillitate conseruanda institutum atque obsequium deum optimum maximum ipsum sua potentia gratiaque adiuturum promoturumque plane confido. Quod me pro mea in regiam maiestatem debita fidelitate et obseruantia ac in eandem merita fraternitate nedum non neglexisse, sed et diligenter apud regiam maiestatem promouisse ac comissarios oratoresque per eam desideratos isthuc quam celerime destinari curasse dominatio vestra spectabilis et magnifica ex magnifici domini fratris sui relatione satis intellexisse arbitror, quid autem ipsum Nadasdy ab ea profectione tam regie maiestati quam mihi tantopere per eum promissa fideque sua obstricta remorarit conjecturari sane nequeo, in hoc tamen eam confirmatam velim regie maiestatis necessariam sedulamque in eo expediendo curam atque sollicitudinem solutionemque itidem congruam equitum suorum illi in mora non fuisse, de reliquo nunc supersendum censeo, quoad dies et tempus illi (ius) cogitatus ac mentis intentum reuelabit, quod mihi iam plane absconditum in-

cognitumque est, cuius ut verum dicam vocatio mihi ad eam expeditiōnē nunquam visa est accommoda, cum autem eundem dominatio vestra spectabilis et magnifica ad hoc selegerit eius desiderio obstrepere noluit neque regia maiestas nec ego.

Ceterum quod ad dominationis vestrae spectabilis et magnifica fidele prudensque consilium attinet, ut si Budam recuperare hoc tempore non possim, ad Pesthiense oppidum me conuertam ibidemque vel hybernam ponam stationem, aut eam contra hostium incursum diligenter muniendam curem, suam eam sedulam rerum nostrarum curam atque operam eo quo debo gratissimo animo suscipio, eandemque latere nolo me eius animi institutique iam antea fuisse, ut si forte (quod Deus auerat) Budensem oppugnationem superare nequeam Pesthiense oppidum jannunc in mea parte existens praesidio oportuno firmeque munirem aut totum forte exercitum per hyemem isthuc subducere, prius tamen quam a caepo hoc meo desistam belli fortunam oppugnatione tentare plane constitui, eaque de causa fossis aggeribusque necessarijs ad ciuitatis menia iam in dies ducendis vineisque isthuc agendis sedulo insudo, quibus extractis collocatisque tormentisque validioribus bellicis ac militibus expletis mox viam prestitutam ac superius iam declaratam omni vi impetum adorior, deus optimus maximus faxit ut quia omnia iam tentata bonę concordię transactionisque media nullum apud aduersarios pondus existimationemque habuerunt, justo bello ac hostili congressu lis feliciter ac pro quiete regni huius termine tur, similemque euentum quem Visegradense castellum aquaticum ut vocant loci natura ac arte bene munitum expertum est sentiat, quod pariter sua fortitudine confidens neque villos tractatus admittens suum tandem interitum atque ruinam paucos intra dies persensit, nam eo quarto die eius obsidionis capto centum et sexaginta bellicosos viros inter eosque primarium quandam capitaneum regis Johannis Valentimum Dyakh nomine eiusque fratrem carceribus mancipauit atque in vincula conieci, ac per hoc tutum nauigüs nostris transitum ad Castra nostra patefecit; similem etiam cum superiori illius arce congressum fecisset nisi temporis angustia hyemisque instantia ab eo proposito me violenter reuocasset ac ad Budac

oppugnationem obsidionemque pertraxisset, eam tamen arcem ad ea media compuli ut nihil hostile tam nobis quam omnibus isthic transeuntibus ac in castelli presidio collocatis militibus metuendum sit. Quod dominationi vestrae spectabili et magnifice per presentes benevolentia ac fraterno admodum animo ad suas literas responsi vice significare volui, me eidem ac domino fratri suo ad omnia fraterna et amicabilia studia et officia offerens paratissimum datum ex castris Regijs ad Budam veterem positis die ultima mensis Octobris 1540.

(Egykor hivatalos de nehezen olvasható másolata a bécsi cs. k. államlevéltárban.)

VI.

1540. nov. 8.

Ferdinánd Balassa Imrének: a Mayláth ellen emelt vadak, s a Statiszonok ivandó levél ügyében.

Ferdinandus etc.

Spectabilis et magnifice fidelis dilecte. Accepimus literas tuas, quas ad nos feria quinta in festo beatarum undecim milium virginum dedisti (oct. 21.), ex quibus denuo intelleximus quam sincere et fideliter negotia ista pro salute et incolumitate patriæ tue et Regni nostri conservatione comodoque nostro agenda procurandaque suscepisti, adeo quod facile appareat te ex omni parte officio Christiani viri satisfacere elaborare. Quare ut istius modi pietas, fides, diligentia, studiumque tuum a nobis clementi gratoque imprimis animo suscipitur, ita satis causa erit, ut nostram priorem in te gratiam, tuis nimirum officijs meritisque incitati in dies magis magisque adangeamus. Non possumus autem non magnopere probare dexteritatem illam atque industriam tuam, qua usus es ad resistendum Stephani Mayláth conatibus, tractando etiam cum serenissimq; Regine Seruitoribus quos in negotio isto paratos futuros scrisisti, quę res valde nobis placuit. Ceterum cum ex nuntijs atque scriptis dicti Stephani Mayláth cognouerimus, illum non esse eo animo aut inten-

tione, vt velit prosequi id, quod ei a Turca oblatum est, speramus Magnificum Thomam Nádasdy ac caeteros commissarios et oratores nostros, quos de omnibus quę ad rem et negotium istud pertinent, bene a vobis instructos istuc emandauimus, totis viribus elaboratueros et effectueros plane fore, ut praefatum Stephanum Mayláth dehortentur et retrahant ab eo negotio, quo minus Turcarum partes desideriaque sequatur. Quorum si, ut certo confidimus, authoritate monitisque dictorum Commissariorum et Oratorum nostrorum ad sanorenem mentem adducetur, ita ut tecum et cum alijs — conservandis retinendisque Regni istius nostri partibus consentire et concordare velit, te etiam atque etiam clementer requiri mus et hortamur, vt pro beneficio patrię istius, proque rerum nostrarum commodo te erga eum facilem et placabilem exhibere non recuses, ut compositis inter vos dissidijs, eo magis Regni incolumitate consuli queat, dissimulando omnes illius iniurias ad tempus aliquid, donec res complanentur, quandoquidem seruitorum tuorum postea offerente se occasione gratiose recordaturi sumus usque adeo et propter merita tua facile te alijs et in officio et in dignitate simus posituri.

Porro dictam in alium terminum dilatam esse uti scribas, quamvis nesciamus causam cur id factum fuerit, tamen et ipsi in ea sententia sumus, quod existimemus istiusmodi prolongationem rebus nostris nonnisi utilem proficiamque futuram, presertim ex quo Frater tuus cum peditatu suo aduenerit et prefati oratores et commissarij nostri, ut nos optimam spes habet, in proxima dieta negotia nostra sint summa cum fide, industria dexteritateque tractaturi, licet non parum mollestè feramus tarditatem et dilationem profectionis ipsius Nádasdy, cum non possemus conjectura assequi quę causa subsit, ut cum frater tuus cum peditatu suo Transsylvaniam attigerit, ipse cum equitibus suis nondum eo peruenierit.

Quantum ad succursum vobis praestandum iam antea scripsimus et significavimus nos non defuturos, utecumque enim res cum exercitu nostro cadat Vos nullo pacto derelinquerem statuimus, sed ad defensionem et complanationem negotij istius auxilia vt nostra vobis presto sint, cum effectu curabimus.

De Statilio nolumus te latere nos compertum habere quod rebus nostris non multum fauet et hinc est, quod non videtur nobis admodum expedire ut ad eum scribamus, sed cum prouisor suus de eo adhuc nesciat, fortasse non absre starerit et tu omnes quascunque posses vias modosque queres et inires apud dictum prouisorem, ut si saluo honore tuo id facere queas, tibi ad manus tuas loca et castra, que habet in custodia ex parte Domini sui consignaret, pertracto nimur illo ad fidelitatem partium nostrarum, cui ut ab incluso exemplo intelliges, gratiosos literas scribendas putauimus. sed quod ad Statiliū attinet opere pretium erit ut intentum nostrum coram prouisore suo dissimulēs.

Super eliberatione fratris tui, cum nunc apud nos adsit Spectabilis et Magnificus Petrus de Perēn omni studio agimus secum et cum Francisco Bebek ut omni qua possunt meliori via et ratione eiusmodi fratris tui eliberationi incumbant,

Postremo quod de quinque millibus florenorum et certo peditum et equitum numero una cum ingenijis mittendo ad Generalem Capitanum nostrum scipsisti, scire te volumus nos breui proprios milites et peditos nostros cum artellaria missuros esse, qui iuxta rerum exigentiam ubi propius fuerit officio suo satisfaciant, et rebus istis in tuto collocandis presto sint, nec non circa pecuniam petitam etiam modum querere studebimus, ut in hac parte vota tua expleamus, quamvis propter itineris pericula nunc vix tutum sit talen summam ad fortunam exponere. Te vero id quod tua sponte facere cepisti ut deinceps agere pergas plurimum hortamur et quia antedictos oratores et commissarios nostros satis bene in omnibus negotijs informatos ad vos ablegauimus, non est cur hic longiores simus, quin potius te ad illorum sermonem remittimus. Id quod ad literas tuas clementer rescribendum duximus. Datum in nostra Civitate Nova. Austrīe 8-va die Novembris 1540.

Legelől oldalt: Emerico Balassa.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi és kir. állami és titkos levéltárban.)

VII.

1540. nov. 8.

Ferdinámi az erdélyi követeknek: a szébenieknek adott választ hozzájuk kálđi.

Ferdinandus Diuina fayente clementia Romanorum Hungarię, Bohemię etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austrię etc.

Magnifici fideles dilecti. Miserunt ad nos ante aliquot dies fideles nostri Cibinienses quandam Nuncium cum literis declarando nobis statum et periculaistarum partium, obtestandoque Nos, ut earum conseruationi consulere velimus, ne in manus Turcarum nobilissima illa Regni pars perueniat. Quare ad relationem ipsorum respondendum putauimus prout ab incluso literarum nostrarum exemplo intelligetis. Id quod ad vos propterea dandum duximus, ut inde eo melius actiones istie vestras attemperare accommodareque possitis, a quibus de toto negocio quid egeritis quam primum certiores reddi, etiam atque etiam peroptamus atque cupimus. Datum in nostra Civitate Nova. Die VIII. Mensis Novembris Anno Domini MDXL. Regnorum nostrorum Romani X. Aliorum vero XIII.

Ferdinand m. p.

ad mandatum sacre Regie
Majestatis proprium
Adamus Carolus subscripsi.

B. Bienger d.
Vicekantzler.

Külczim: Magnificis fidelibus nobis Dilectis Thomae Nádasdy, ceterisque Consiliarijs et Oratoribus nostris ad Transsylvaniam destinatis.

(Eredetije s az eredeti fogalmazvány a bécsei és k. állami titkos levéltárban.)

Jegyzet. Ferdinandnak a szébeniekhez intézett azon levele, melyet Eder Simigianusa I. k. 210. s köv. II. kiadott, ezen levélhez volt mellék kelve. Neg van annak minutája az államlevéltárban mely nyugan az mint a melyet Eder kiadott, csak a minutában a kelet nov. 8-ára van irva.

VIII.

1540. nov. 25-én:

Felsz Leonkard Balassa Inarének: Mayláth árabi tervei az erdélyi követei, Balassa Menyhért fogásával Balat osztomia ügyében.

Emerico Balassa.

missa copia regi.

Spectabilis et magnifice domine amice tanquam frater plurimum honorande, salutem et obsequiorum officiosissimam commendationem. Redditq; sunt mihi dominationis vestre binę ad me missę literę unacum annexis ad sacram regiam maiestatem destinatis quibus, ex ipsis statum rerum publicarum regni illius satis adhuc turbatum scissumque ob hominum aliquorum maxime vero ipsius Mayláth improbitatem lubricamque fidem non sine magna animi perturbatione cognoui, cum non modo regni huins sed et multorum aliorum regnorum et proutintiarum tam tranquillitas salusq; quam inter ritns atque extrema pernicies in regni eius conseruatione quieta posita esse haud immerito videatur; quamobrem dominationem vestram spectabilem et magnificam maximopere ac fraterne et hortor et rogo ut positis litibus atque contentionibus inter vos quauis ratione exortis atque vergentibus hominis illius animum mentemque versipellem tandem prece aut precio seu quouis alio bono medio vineere ac ad saniorē magisque Christianam rationem permouere inflectereque ita studeat, quo is christianissimo potius regi principique suo legittimo se patriamque suam non tam regendam quam paterno fano studioque tutandam conseruandam atque souendam potius prebere submittereque quam jmanissimis atrocissimisque totius christiani nominis sanguinisque hostibus dilaniamdam proterendam atque deuorandam obyccere instituat. Quod et dominationem vestram spectabilem et magnificum certo facturam indiesque eis facere non dubito, ita et hoc facto apud deum optimum maximum perennis vite mercedem, apud omnes vero mortales immarcescibilemque gloriam sibi omnino comparabit prelibate vero sacrae regiae maiesta-

tis amimum hoc suo et pio et christiano officio ita se plane obligatum devinctumque fore certe policeor, vt in dignitate auctoritateque sua quę per se clara celebrisque, existit extollenda et illustranda etiam nedum liberalissimi principis sed et indulgentissimi patroni parentisque beneficentiam re illa ad optatum speratumque finem deducta plane expertura sit, cui destinatas per magnificam dominationem vestram literas vñacum ijs quas eadem ad me perscripsit legendas perpendendasq; transmisi, non dubitans fore quin ad articulos eos omnes condigne sit quamprimum deliberatura responsuraque sua regia maiestas, quos per magnificam dominationem vestram ad me transmissum nuntium transmissem, nisi is profectionem illam recusasset, ac suum ad dominationem vestram magnificam redditum impense sollicitasset, quem cum presentibus ac viatico congruo expeditum ad eandem dominationem vestram magnificam pro suo desyderio remitto.

Ceterum quod ad eliberationem fratris sui domini Melchioris de Balassa attinet, persuasum habeat velim dominationem vestram spectabilis et magnifica me tam apud regiam maiestatem, quam quosuis alios quorum interest nullam neque operam neque laborem nec curam studiumque ullum pretermis surum quo illius indemnitati consulatur, jd quod etiam fratri suo domino Balthasari me facturum pariter dum is tecum nuper constitueretur pollicitus sum, qua in re diligenter procuranda suam regiam maiestatem haud tediosam fore certo scio, eaque ipsa de re longum hesterna die sermonem cum spectabili et magnifico domino Petro de Peren habui, ac eius mentem in id plane perpensam cognoui, quo fratri suo memorato modo aliquo competenti subueniri posset; verum cum vtrique nostrum in magno constituti simus dubio, quoniam scilicet modo viaque magis oportuna illius liberatio institui ac impetrari queat, magnificantiam ob id vestram vñacum alijs dominis et amicis suis in id intentam esse ac re ea bene excussa atque deliberata modum eum per quem illius liberacionem subsequi posse confident dominationes vestre magnificę ad me perscribi velim, qua re perspecta atque cognita nihil tum quod pro voto dominationis vestrae spectabilis et magni-

fiae diligenter consequendo impetrandoque necessarium aut oportunum videbitur prætermissurum me bona fide promitto.

Grata mihi item fuerunt noua per dominationem vestram spectabilem et magnificam ratione castri in Moldavia demoliti ac Turcarum in eo trucidatorum ad me perscripta, nec dubito quin id diuina prouidentia pro commodo reipublice Christianæ incrementoque regni Transsylvaniae clementer ordinatum fuerit, quam maximopere rogo ut me de rerum eiusmodi occurrentijs ac jnstituti negotij vestri successu statuque, quem deus optimus maximus sua benignitate secundare ac ad felicem finem reducere velit, crebrius admonere non granetur, quam vicissim ignorare nolo sacram cesaream maiestatem ad festum trium regum in ciuitate quadam jnperiali Ratisbona dicta ac in decursu Danubij sita personaliter constitutam fore comitiaque vniuersalia omnium in consessu principum Germaniæ ibidem celebraturam, quo in conuentu tam suam sacraam cesaream quam regiam maiestatem dominum nostrum clementissimum pro statu iam desolati ac diris modis dissipati huius regni reparando sebelenandoque diligenter laboraturam omnesque interposituram partes, quo nedum superbia maliciaque nonnullorum huius regni flagitosorum facinorosorumque ac in pernicie publicam natorum hominum rescindatur conteraturque sed, et Christiani nominis hosti atrocissimo vis inferatur valida, bellumque mouatur acerrimum, certo credat velim dominatio vestra spectabilis et magnifica.

Quod ad expeditionem meam presentem attinet, iam aliorum scriptis dominationi vestre spectabili et magnifice significatam arbitror causam, quare ab obsidione oppugnationeque Budensi animum auerterim ac ad alia cepta mentem inflexerim, prætermittere tamen non potui quin eidem significarem me suasu monitisque dominationis vestre spectabilis et magnifice plane obtemperasse, ciuitatemque Pesthensem quatuor vexillis militum Bohemorum duobusque alijs Germanorum peditum neconon mille nazadistis ac trecentis equitibus leuis armature expleuisse ac ita quidem communiuisse, vt illis nedum tuto ibidem in hybernis persistere licet sed et totum istud territorium intra Týbisci ac Danubij limites constitutum eorum opera ab hostiis incursionibus ac depræda-

tionibus tutum in fide regiæ maiestatis ac ministerio militum prædictorum ad victualium comparationem conservari possit. Qua re fit vt prefertur ordinata cum reliquo exercitu ad Visegradum hue pedem retuli, arcique illi superiori tam loci natura quam artificum opera atque ingenio optime munite, ac ex eo quod intacta haec semper a quo quis militum impetu iniulataque permanserit virginis nomen sortitur, quam in descensu celeritatis gratia praeterieram tormenta admoui eamque nebularum caligine perpetuo tectam per octiduum integrum illęsam obsidere cum magno animi tedio coactus fui, tandem vero dei benigilate lux mihi fausta oborta est hesterno primum die quo: cum tormentis impetere eandem potui, quorum violentia atque impetu unico eo die neconon hodierna sub aurora tantum effeci ut ad deditiounem castellanos militesque in ea existentes quorum ducenti numero fuerunt compulerim, quij mox circa meridiem vitae rerumque carum quas ipsosmet defensionis sustentationisque gratia arci illi intulisse constaret auferendi veniam pacti arce exierunt, illiusque possessiones ac bona in eadem contenta regiæ maiestati eiusdemque nominis mili libere cesserunt. Qua de re deo optimo maximo pro sua in me collata benigilate ac beneficentia gratias agens immortales constitui ad arcem Thata item et certas quasdam possessiones castraque Valentino Tereck pertinentia ac Danubio vicina paucos intra dies rogredi bellique ibidem fortunam experiri, quo et regiæ maiestatis jurisdictionem jnperuntque ampliare hÿemisque incommoditates cum fructusue maiestatis solatioque meo superare ac milites in exercitio continuo continere queam statui, donec vere adueniente maiori collecto exercitu viribusque auctis Budensibus, iustum bellum mouere obsidionique simul ac expugnationi aut si malint pugnare conflictuine preesse possim, id quod dominationi vestre spectabili et magnifice per presentes significare volui, cui me plurimum ex animo fraterne offero. Datum ex castris ad Visegradum positis 25. mensis Nouembris 1540.

(Egykorù hivatalos nehezen olvasható másolat, mely a Fels irodájában készült a bécsi cs. k. államleyéltárban.)

IX.

1540. nov. 26.

Drágffy Gáspár és Báthory András menedéklevele Nádasdy számára.

Nos Caspar Drágffy de Bélthek Zolnokiensis etc. ac Andreas de Báthor Zathmár etc. Comitatum Comites. Mýerth mý akarwink zembe lenny az mý Wraykel es Barathýnkal, az Nagssagos Nadasdj Thamassal, Romaj kýral, Magjári kýral, chee kýral, tharnak mestherewel, es Thelegdj Mýklossal, Kendj Ferenczel, zolný es Bezzelenj ez magyar orzagnak, ez ahoz tharthozonak, megh maradassarol es allapathýarol, az walamyth Wegezhethen, a wagh nem vegezheten, de mý welenk Bathorssagal leheth az ew zembe lethelek, mýnd az ew hozzathartozokkal, egyéthembe, es walahowa akarnak menný, de az mý Byrodalmonkba, Mýndenewth zabadon mehetnek, es ha walaky ewketh Banthanaýa, mýnden Banthwth ellen, az mý thýzthesegenk zerenth, ewketh megh othalmazzwk, az fellýewl, megh yrthakra fogadonk az mý hythenkre, thyzthesegenkre, megh tharthanj. Ex Arce Echyd feria sexta post Catherine Anno domini 1540.

(Két pecsét helye).

(Eredetije a m. k. kam. törvényszékban public. fasz. 15 N°. 26.)

X.

1540. dec. 2-án.

Ferdinand Nádasdynak: sürgeti hogy mennyel előbb küldjön jelentést

Thomae de Nadasd. Ferdinandus etc.

Magnifice fidelis dilecte, quod in hunc usque diem ne
vñq quidem literę tuę ad nos allatę fuerint, significantes nobis
aliiquid de successu negotiorum quorum agendorum conficien-
dorum causa te vna cum alijs a nobis in Transsylvaniam
emandatum esse non ignoras, hoc non possumus satis mirari
et tanto magis sane, quanto plus nostra interesse vide-

batur, vt de rebus tam arduis tantique momenti in dies sin-
gulos admoneremur; quare cum causam tam diurni silentij
tui non satis diuinare possimus, non immerito illud aegre
ferendum ducimus, mandantes tibi proinde serio vt primo
quoque tempore quoquomodo sese habeant res iste, per te ce-
terosque oratores et commissarios nostros hactenus tractate,
ad longum et quam difusissime perscribas, neque in redditum
tuum reijcias, cum omnem moram ignorationemque in talibus
negotijs in ceteris etiam actionibus nostris plurimum obesse
posse tu ipse facile dijudicare queas, nostram in eo expressam
omnimodamque executurus voluntatem, datum in ciuitate noua
die 2. Decembris 1540.

(Fogalmazvány a bécsei államlevéltárban.)

XI.

1540. dec. 2-án.

Ferdinand a szébenieknek: inti hogy, húsegyükben legyenek kitartók.

Ferdinandus etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Clementi
et gratiose admodum animo vidimus et audiuius nuntium
vestrum nobilem Nicolaum Literatum, vestramque pristinam
fidem multis temporibus nobis antea cognitam et perspectam
in nos seilicet, regnum istud, ac totam Rempublicam Chri-
stianam facile tum ex eiusdem nuntij relatione tum literis
quoque vestris agnouimus. Ad ea autem tametsi vobis iam pri-
dem per literas nostras respondendum putauimus, eumque
illis prefatum nuntium vestrum remittere in animo habueri-
mus, tamen cum in dies tam de oratoribus nostris istuc ad
vos emandatis, quam de expeditionis nostrę successu circa
Budam certi aliquid expectaremus, inuiti quasi distulimus
annexas literas ad vos mittere. Sed cum multorum rursus
literę ex Transsylvania regno ad nos pridem perlate vestram
et quorundam aliorum summam fidem constantiam animorum-
que alacritatem ad nostri obedientiam, patriaque vestre salu-
tem mirabiliter excitatam etiam atque etiam confirmarent,

magnam profecto ut debuimus ex ea re cepimus voluptatem, nostręque de vobis expectationis fructum. Quam ob rem nobis maiorem in modum elaborandum esse videmus, vt vobis re ipsa propediem ostendamus quantę nobis curę sit totius istius Regni salus, incolumitasque. Ad omnia enim, que libertatem, tranquillitatemque vestram ac comunem Regni istius quietem concernunt, ita nos paratos esse certo inuenietis, vt nullam neque operam neque laborem nec curam, nec sumptus, studiumue ullum praetermissuri simus, quo juxta rerum ac temporis necessitatē et omnem exigentiam fortunis et rationibus vestris paterne consulamus, non dubitantes, quin ita animati unanimiter sitis, ut nobis potius, tanquam Christiano regi, principique vestro legitimo vos patriamque vestram non tam regendam quam paterno fauore studioque tutandam et conseruandam prebebitis, quam ut committatis quo ab immanissimis totius Christiani nominis sanguinisque hostibus dilanianda objiciatur. Quod ut vos certo facturos esse confidimus, ita tam pijs officijs studijsque vestris non solum apud omnes homines immortalem gloriam vobis comparabitis, verum etiam apud deum optimum maximum pereunis vite mercedem consequemini. Nos vero ita vobis ad omnem gratiam beneficentiamque demonstrandam dejunctos reddetis, ut in conseruanda libertate, extollendaque autoritate, tutandaque salute vestra nedum liberalissimi principis sed veluti patris indulgentissimi curam vigilantiamque vobis polliceri debeatis, dummodo vobis quoque pro dignitate nostra ac nostrorum securitate apta respondeatur et caueatur, de quo mentem equidem nostram vobis per oratores nostros sinceriter manifesteque declarare voluimus, idque vobis alijsque iam nunc in uniuersum constare iudicamus. Restat itaque uti vos sicuti ab initio constanter fideliterque nec non cum summa nominis vestri gloria per uniuersum fere orbem christianum diffusa Deo, nobis istique regno nostro, ac Reipublicae Christiane servire omniaque officia praestare instituistis, ita propositum hoc sanctum continuare alacriterque prosequi non negligatis. Nos vicissim omnem nostram gratiam serius clementer vobis oblatam, erga vos quibuscumque viis rationibusque augere accumulareque non cessabimus, eorumque que ad

vestram defensionem attinent, curam quam possumus maximam gerere studebimus, parati utique ad istas partes haud contemnendam manum breui experire, imo nec persone nostrę proprię casu tantę necessitatis requirente parcere statuimus. De hoc vos vestrosque fratres Ciuitates omnes secura in spe esse volentes gratiose in presentiarum admonéndos putauimus. Porro quoniam accedere fortasse potest malevolorum hominum vocibus sinistroque sermone, uti vobis aut alijs de eo diversa ratione factum esse dicatur, quod exercitum nostrum ab obsidione Budense avocauerimus, existimauimus vobis consilij istiusmodi nostri rationes maxime in gerendo bello apriendas esse: etenim cum propter anni tempus tum etiam propter multis alias rationabiles causas animum nostrum iustissime inducentes non visum fuit nobis consultum ad oppugnationem sedis Regalis exercitum nostrum selectissimum quidem illum pro nunc condescendere permettere, ex quo in dubio positum indicabatur, num possit Ciuitas illa vel loci natura munitissima sine multorum militum interitu, Christianique sanguinis effusione ac loci ipsius feda destructione capi occuparique, presertim cum etiam hiemis incommoda intensaque frigora timenda fuerant. Quare satius censes dum per tempus liceret, alias res oportunas ad contundendos rebellium conatus interim gerere, exercitus nostri bonam partem pro presidio in Pest apte munito collocanda curauimus, existimantes proculdubio stare, ut seditionis hominum periuicacia vel hoc modo vincatur dum videbunt omnem eorum virtutem et potestatem a Danubio ac locis omnibus, que citra Danubium sunt, ex manibus ipsorum quasi excussam esse. Generalem autem capitaneum nostrum, magnificum Leonardum à Vels cum reliquo exercitu id nunc undequaque iussu nostro agere et porro acturum esse pro certo credite, quo citius fortasse Buda ad captiuitatem et deditiōnem coactum iri sperandum sit, quam si sub manibus copiarum nostrarum obsidione cincta esset et in summa quiquid ad recuperandam totalem Regni istius nostri possessionem vel vi armisque contra rebelles ferendis vel animi nostri benignitate omnię gratia proposita hoc tempore agi potest, in eo sane pro virili nostra incumbendum nobis esse firmiter statuimus, con-

fidentes nimirum nos sub proximum ver adeo cum exercitu copijsque nostris paratos et instructos fore, vt facile tum facinorosum hominum malitiam perversitatemque possimus domare, tum Regni caput sedemque regiam ad deditonem vel spontaneam adducere. Que quidem ad quietem securitatemque animorum vestrorum paucis perstringere voluimus, ne vos ulla suspitione, aut timore aliqua a vestra laudabili constantia abduci paciamini, quin potius ita persuasum habeatis, nos cum effectu omnium vestrum defensioni pie et Christiane prospecturos. Quemadmodum hoc sane nihil antiquius habemus. Præterea et hoc vos latere nolumus Sacram Caesaream et Catholicam Majestatem fratrem et Dominum nostrum charissimum hortatu nostro ad festum trium Regum proxime futurum in ciuitate imperiali Ratisbona secundum Danubij decursum sita personaliter constitutum fore, comitiaque universalia in consensu omnium principum Germanie ibidem celebraturum, quo in conuentu una cum cesarea majestate pro afflicti istius regni nostri statu reparando subleuandoque diligenter laboraturi sumus, omnesque adeo partes interposituri, quo nedum nonnullorum istius regni contumeliosorum hominum ac in publicam plane perniciem natorum peruersissima pervicatia retundatur sed et acerrima contra communem hostem defensio expeditioque necessaria tam Regnorum et dominiorum nostrorum collectis viribus, quam aliorum Christianorum principum ac potentatum auxilijs suscipiatur. Proinde tantum abest vt vos ullo modo derelinquere statuerimus, vt omnes vires roburque copiarum nostrarum ad tuendas partes istas ac penitus vniendum salubri concordia dissipatum regnum illud inclinatissimi simus. Quae cum ita se habeant, tanto magis de animorum vestrorum fortitudine et constantia confidimus, quod pro retinenda gloria vestra pro que eo amore pietateque, quam conseruandis uxoribus, liberis propinquisque ac toti denique patrie vestre, ac nobis denique et uniuerse Reipublike Christiane debetis, quaevis pericula aduersitatesque subire tolerareque in commune scilicet bonum, vestrarumque salutem haud quaquam subterfugituri sitis, maxime cum nos ad vestram defensionem omnem opem, auxilium, suppetiasque imo et personam propriam una cum facultatibus

nostris conferre constanter decreuerimus. Datum in nostra Civitate Noua. Die secunda Mensis Decembris 1540.

Oldalt elől: Cibiniensibus.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. és kir. titkos állami levéltárban.)

XII.

1540. dec. 2-án.

Ferdinand Balassa Imrenek: inti, hogy hűségében legyen állhatatos.

Ferdinandus etc.

Spectabilis et Magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Identis intelleximus tum ex literis tuis ad nos datis, tum ex ijs etiam, que ad generalem capitaneum nostrum perscripsisti, quam pio et christiano officio rebus nostris ad felicem optatumque finem deducendis istic intentus sis, quam quod omnia, quantum in te est, summa fide constantiaque pro beneficio quieteque patrie tue, institutique negotijs nostri commodo et communii denique salute tranquillitateque agere nusquam cesses. Quare non possumus non vehementer tam addictum ac deuotum nobis animum tuum, tantamque industrian sedulitatemque probare mireficeque complecti. Hortantes te prouide singulari studio ut in tam laudabili proposito constanter perseuerare pergas, nos enim prope diem cum magna celeritate proprium hominem ad te mittere statuimus, a quo omnem mentem deliberationemque nostram clarius percipies, nihilque denique praetermittemus eorum omnium, que tam ad tui quam partium istarum nostrarum defensionem, tranquillandumque istius Regni nostri statum conducere videbuntur. Quod vobis omnibus firmissime persuasum esse volumus. Datum in Civitate Nova Die 2. Decembris 1540.

Első oldalt: Emerico Balassa.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. k. titkos állami levéltárban.)

XIII.

1540. dec. 3-án.

*Ferdinand Gerendy ezincetes erdélyi püspöknek; hozzá küldi a Balassa
Imre számára írt levelet.*

Ferdinandus etc.

Réuerendissime deuote fidelis dilecte. Literas hisce coniunctas, quas ad spectabilem et magnificum Emericum Balassa scripsimus, devotioni tuę impresestiarum transmittimus in hoc, ut sicuti cum ea locuti sumus, illas preferendas curare velit, nostram in eo expressam omnimodamque executura voluntatem. Datum in Nostra Civitate Nova Die 3 Decembris 1540.

*Elől oldalt: Electo Transsylvaniae.**Hátul: Adamus Carolus.*

(Eredeti fogalmazvány a bécsei cs. és kir. titkos állami levéltárban)

XIV.

1540. dec. 21.

Örömmel értesült, hogy Mayláthtal kibékült; testvére kissahadítiso, Statilio püspök s mások ügyében.

Emerico Balassa

Ferdinandus etc.

Spectabilis et magnifice fidelis dilecte; libenti animo audiuiimus ea que nobis nuntius tuus ex verbis tuis exposuit, et quia simpliciter dixit certum esse, quod inter te et Stephanum Maylath concordia facta fuerit plurimum certe de eo letamur, teque etiam atque etiam hortamur et requirimus, vt concordiam illam (licet adhuc nesciamus quomodo inita fuerit) omnibus officijs studijsque conseruandam cures, ita vt vos ambos pro seruitio rerum nostrarum, proque istius patrie

vestre salute communi consilio et opera nobis adesse et assistere velle sentiamus, jd quod etiam dictum Stephanum Maylath per literas nostras clementer admonuimus.

De celebrata Saxonum dieta, in qua decretum esse significas, quod qui Budam habuerit et possederit, illum pro rege acceptare et tenere velint, existimamus equidem ipsos Saxones in ea opinione et certa spe esse, quod breui et Budam et alia coronę loca in potestatem nostram redigemus, vt pote qui in eo opere nunc toti intenti simus vt omnibus modis post occupatam a nobis Pesth Budenses ipsos vel ad ultroneam deditioinem incitemus interim; vero etiam atque etiam per vos Saxones illi animandi sunt, vt ne censum Martinj ad instantiam vel regine vidue vel fratris Georgij persoluant.

De gentibus et jagenijs mittendis debitam sane curam adhibebimus, vt quamprimum de fidelitate regnicolarum erga nos vnamiter assecutati fuerimus, in his optatis vestris minime desimus, tametsi sollicitat nos quod a tanto tempore post conuentum inter vos factum nihil certi intellexerimus.

Ceterum quod ad liberationem fratris tui Melchioris Balassa attinet, contenti sumus tibi tam Nicolaj Thomorj et Sigismundj Draghj si non resipuerint, siue consentiente regno pro infidelibus declarati et proscripti fuerunt, quam aliorum similium bona inscribere, licet eius liberationis alium etiam modum habemus, adeo vt speremus ipsum cuius certe liberandi vt pote tam diligentis et fidelis seruitoris non mediocrem curam actionemque suscepimus, vna vel alia via liberari posse, de quo plura a nuntio tuo verbis nostris intelliges.

De Joanne Statilio ex quo ipse vacillans jmo potius fidei et juramenti sui proprio sigillo firmati oblitus, non erubescit nostra negocia turbare, nosque admoniti simus eundem cogitare regnum istud intrare optamus a vobis omnibus singularem curam adhiberi, vt ab ingressu in Transsylvaniam penitus prohibeatur, et si absque strepitu et tumultuatione fieri possit et ipse intercipiatur, et castra sua e manibus officialium suorum eripiantur, vel cum ipsis aliquo pacto concordetur, prout antea ad te scripsimus.

De archidiaconatu Colos quem pro doctore Joanne petitisti, nolumus te latere quod illum iamdudum filio Joannis Castellanschj antiqui et benemeriti seruitoris nostri dedimus et contulimus, nihilominus pro laboribus et fidelitate ipsius erga nos ei archidiaconatum Zolnok dare promittimus, Mathie vero secretario tuo, quam ita fidelem tibi seruitorem esse intelligimus, aliam cum primum per occasionem licebit gratiam facere, propensi sumus, atque ita ei prouidebimus, vt cum tempore ex voluntate et consensu episcopi aliquod benefitium non contemmendum assequatur.

Porro de ea pecuniarum summa, quam capitaneus noster generalis se ad te missurum scripsit, si hac via vel castra recuperari vel alioqui magnum aliquid commodum rebus nostris comparari queat, ordinem dabimus, vt quantumvis viarum insecuritas nunc obstet, competens tamen summa ad vos perueniat; juterim assecurari poterunt personę illę per quos nobis egregia aliqua seruitia tam in acquirendis arcibus quam in alijs rebus nostris ad speratum finem deducendis prestari posse videbitis.

De Wayuda Moldauic et Transalpinensi scito nos illis sicuti consulisti bonam relationem fecisse, restat nunc vt eos in tali eorum proposito et propensa erga nos voluntate retinere summopere laboreatis, ita vt ne aliquem tumultum contra Transsylvania facere presumant.

Nam intellecto plene negotio isto quomodo cum regnicolis transactum et conclusum fuerit, statim ipsorum Wayudarum Moldauensis et Transalpinensis postulatis similiter intendere et ad eos proprios nuntios nostros destinare volumus. Et hec quidem sunt quę impresentiarum tibi ad nunciata tua respondenda duximus, datum in nostra Civitate Noua Austria die XXI. Decembris 1540.

(Fogalmazvány a bécsi cs. k. államlevéltárban.)

XV.

1540. dec. 21.

Ferdinand Mayláth Istvánnak: örömet fejezi ki, hogy Balassával kibékült.

Stephano Mayláth.
Ferdinandus etc.

Spectabilis et magnifice fidelis dilecte, ex literis magnifici Thome de Nádasd etc. proxime ad nos datis intelleximus, te ad seruendum tum rebus nostris, tum patrię isti tuę valde expositam et propensam voluntatem gerere, atque tuas adeo cogitationes actionesque omnes a boni viri officio minime abhorre, vt pote qui ex animo cupias regnum istud incolumē saluumque permanere et propterea consilia tua eo destinare caeparis, vt ne Turcarum sollicitatio laborantium scilicet nobilissimas opulentissimasque istius regni partes in seruitatem fraudulentis promissis illicere, apud regnicolarum ordines locum habeat; jd quum ita esse de te nobis persuadēmus et subinde andiamus te deposita simultate jnimitijsque quas cum spectabili et magnifico Emerico Balassa per hosce menses gessisti, cum eodem in gratiam redijisse [concor]dasque, idque nonnisi propter [publicum] bonum, tum ob hoc etiam, vt [rebus] nostris in isto regno prouchen[dis] eo melius inservire qucas, non possumus eiuscmodi propositum animumque tuum non vehementer probare laudareque. Quandoquidem vestra animorum coniunctione et consociatis studijs isti regno, quod ipsum christiani nominis hostis in periculum summumque adeo discrimen per terrorē minasque suas adducere nititur, ingentem opem auxiliumque afferri et prēstari posse plane confidimus, quo circa te clementer requirimus et hortamur, vt in ea via progredi perseueres, istiusmodique laudabiles actiones tuas ex omni parte ad salutem regni istius nostri conuertas proque certo habeas, si ita feceris nosque in regem et dominum tuum agnoueris, aliosque regnicolas quantum in te erit, in eandem sententiam, sicuti non dubitamus traxeris, quod graciam, clementiam, benigni-

tatemque ita personę, rebus, commodis, honori, fortunisque tuis omnibus obuiam et expositam esse experieris, vt te ad maiestatis nostre fidelitatem contulisse nunquam penitere queat, sed de ijs et alijs et presertim de auxilijs per nos intendis mentem voluntatemque nostram vberius a pr̄fato Thoma Nádasdy, ad quem diffuse scripsimus percipies, quam obrem vt breuibus ageremus, te ad illius sermonem quem verbis nostris tecum habebit, reiçimus petentes vt illi plenam fidem adhibeas, teque ita geras, vt dilucidius subinde tua de nobis bene merendi desyderia appareant, nostram in ijs bene gratam execturus voluntatem. Datum in nostra Ciuitate Noua, die XXI. Decembris 1540.

(Eredeti igen nehezen olvasható fogalmazványból, melyben a zár-jel között levők ki vannak szakadva, s mely a bécsi államlevéltárban örzítetik.)

XVI.

1540. dec. 22.

Ferdinánd a moldvai vajdának: tudatja hogy kírétét visszabocsítá.

Ferdinandus etc.

Spectabilis et magnifice fidelis dilecte. Clementi et pergrato animo audiuiimus nuntium tuum egregium Joannem Literatum in ijs, quę nobis verbis tuis exposuit, et ad ea partim scriptis partim oretenus respondimus, prout ab eo intelleges. Datum in Civitate Nova XXII. Decembris 1540.

Stephano Wayvodę Moldavię,

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. és k. titkos állam-levéltárban.)

XVII.

1540. dec. 22.

Ferdinánd valasza a moldvai követ szimira.

Responsum datum Joanni Literato nuncio domini Wayvodę Moldaviensis.

Sacra Majestas Regia Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. semper augusta, dominus noster clementissimus grato gratioseque animo audivit salutationem ipsius domini Wayvoda et Boierorum consiliariorumque suorum terrę istius Moldaviensis.

Mandat et vult sua Majestas ipsum dominum Wayvodom suosque consiliarios gratiose salutatione nomine sue Majestatis salutari omnemque clementem et benignam gratiam suam ipsis per te commendari.

Ubi Majestati suę dominus Vayvoda, Boierones suique consiliarii syncera fide obedientiam et fidelitatem denunciant et in gratiam suę Majestatis acceptari instar divisorum Regum Hungariae praedecessorum suę Majestatis supplicant, clementer gratioseque animo accipit et agnoscit sua sacratissima Majestas, ipsumque dominum Waywodam cum suis Boieronibus et tota terra Moldaviensi in suam gratiam benignam admittit et acceptat uti alij praedecessores Reges Hungarie et clementer eos tueri ac defendere offert, terramque illam totam in pristinam libertatem et felicitatem vendicare omni studio regioque officio studebit et contendet dei cum auxilio. etc.

Castra Czyczo et Kikellewari in Partibus Regni Transsylvaniae existentia, pro Killya et Neste Alba per Turcas occupatis data, ubi petit dominus Wayvoda restitui, Maiestas regia dominus noster clementissimus sicuti neminem fidelem suo jure privare intendit, ita pro tanta fidelitate ac obedientia suę maiestati per dominum Waywodam suosque Boierones prestatam in hoc gratiose et iuste respondet et clementer eius supplicationi satisfacere cogitat, sed constat domino Waywodae et tibi illa castra esse in manibus servitorum quondam Regis Joannis et quum in Transsilvania recuperanda difficultas et mora aliqua intercesserit, illa quoque recuperari non potuerint, optat Majestas sua moram, quę ad recuperationem usque istorum intercedit quo animo tolleret et boni consulat Dominus Waywoda et eius consiliarij, receptis enim his, per hominem suum Majestas sua sacratissima dominum Waywodam suosque Boierones conveniet et in his et omnibus gratiam suę Majestatis intelligent.

Quum autem nulli Waywodę terre Moldaviensis predecessores ipsius domini Waywodę damnum aut detrimentum ullum huic regno Hungarię aut eius partibus ad instigationem coactionemive ullam Turcarum intulerint et in obligatione qua turcarum imperatori sese obstrinxerunt aperte cautum et exceptum hoc Maiestas sua Sacratissima intelligat, hortatur et vult ut et ipse dominus Waywoda suique Boierones deinceps ipsi Regno Hungariae aut partibus ejus Transsylvaniae et alijs ad quantumvis instantem coactionem damnum detrimentunve ne inferant aut inferri paciantur. Sed ut ex officio suo, Sacre Corone et Maiestati sue debet, capitanis waywodis suis Transilvanensibus per mutuam intelligentiam omnia in Regni huins et partium sibi subjectarum defensionem agat et faciat et ad idem omni consilio inducere ipsius vicinum Waywodam Transalpinensem curet et Maiestas sua vicissim omni eorum tuitioni gratiose incumbet, manu domino potente sibi auxiliante.

(Fogalmazvány a bécsei cs. k. titkos állami levéltárban.)

XVIII.

1541. febr. 6.

Ferdinánd Nádasdynak tárnochmesterének: Huszt várát s a marmarosi szőkönök jövedelmét Mayláthnak adományozta.

Ferdinandus divina fauente clementia Romanorum Hungarię, Bohemię Rex semper Augustus, Infans Hispaniarum, Archidux Austrię etc.

Magnifice fidelis dilecte, Quoniam nos castrum nostrum Hwzt cum suis pertinentijs ac Cameras Salium Marimaruenses contulimus in arrendam fidelī nostro spectabili ac magnifice Stephano Maylat libero domino ac comiti perpetuo terre Fuggaros ac partium regni nostri Transilvanię Vaynudę et Sicclorum nostrorum comiti, ideiro tibi commitimus ut prefatum castrum cum pertinentijs victualibus ingenijs in eodem existentibus similiter et Cameras Salium prescriptas eidem Stephano Maylath vel homini suo presentium

exhibituri et per eum ad id deputato dare et assignare de beas, absque mora aliud facere non presumas, presentes pro expeditione tua reseruando. Datum in Nova Civitate nostra Austrię sexta die Februarii Anno MDXLI.

Ferdinandus.

Magnifico Thomę Nádasdi magistro Tabernicorum nostrorum fidei dilecto,

Hátról: Copia literarum regiarum ad dominum Thomam Nádasdij.

(Egykorú másolat a bécsei cs. és kir. titkos állami levéltárban.)

XIX.

1541. febr. 9-én.

Nádasdy Tamás Fogaras földörökös urává kineveztetésé, leteszi a küsgé esküjét Ferdinandnak.

Ego Thomas de Nádasd magister thavernicorum regie maiestatis ac liber dominus et comes perpetuus terre Fogaras etc. Recognosco per presentes literas meas, quod cum serenissimus princeps et dominus dominus Ferdinandus Romanorum Hungarię Bohemię etc. rex dominus meus clementissimus habita ratione fidelium seruitiorum meorum, que maiestati suę exhibui, et vsque ad finem vitę meę exhibitus sum, dictę terre Fogaras me clementer liberum dominum et comitem perpetuum præfici, et creauit. Etsi maiestas sua fidelitatem meam iampridem experta est, nihilominus accepto a maiestate sua hunc honorem comitis perpetui, iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem regni Hungarię, juro per deum viuum et eius genitricem virginem Mariam, et per omnes sanctos, quod in illius maiestatis fidelitate et obedientia iuxta debitum huiusmodi gratię suę maiestatis, dum viuam perseuerabo: insuper promitto et obligo me sub fide mea, quod a spectabilibus et magnificis Stephano Maylad wāyuoda Transylvaniensi, ac Joanne Zalař de Kerechen comite Posoniense fratribus meis, qui a maiestate regia similiter liberj domini et comites perpetui terre Fogarns creati sunt, jura-

mentum huiusmodi in forma præscripta, et literas superinde ab eisdem accipiam, ac suę maiestati primo quoque tempore mittere curabo. In quorum testimonium præsentes literas meas manu mea propria signatas dedi. In Noua Ciuitate die Nono mensis februarij Anno domini 1541.

(Fogalmazvány a m. kir. kam. levéltárban. Publ. Fase. XXVI. no. 23.)

XX.

1541. marcz. 29-én.

Ferdinand Mayláthnak a moldvai és erdélyi ügyekről.

Ferdinandus etc.

Spectabilis et magnifice fidelis dilecte. Perfertur pro certo ad nos Petrum Wayuodam Moldaviensem apud Turcarum Principem obtinuisse, quod ei policitus sit illum ad pristinum dominium Moldauię unde expulsus est, omnino restituere velle et ob hanc causam Alexandrum Wayuodam iam interfectum fuisse, Petrum vero non paruam armatorum manum iam nunc paratam et instructam habere, ut Moldauiam versus ad eam occupandam primo quoque tempore meueat. Cum itaque res ista reipublicę Christianę magnopere intersit, te clementur requirimus et hortamur, velis omni diligentia huius negotij certitudinem et num ita scilicet vel aliter aut quomodo se habeat inuestigare et quicquid sic intellecteris, nobis quamprimum significandum curare, quo rei veritate intellecta et nostra et reipublicę Christianę negotia eo melius, maiorique cum fructu a nobis agi, tractari, dirigique possint. Et sane nihil dubitamus te non solum id verum et hoc pro bono totius Christianitatis curaturum perquam diligenter, ut scilicet istie in Transsylvania omnia quę ad conseruationem Regni istius pertinent, recte constituantur et peragantur et nihil eorum una tecum omittant subditi et fideles isti, quę bonos Christianos pro fide et religione nostra Christiana pro regno conseruando et denique pro salute patrię facere debet atque conuenit. Nos quidem dies noctesque in hoc incumbimus, ut non solum fideles nostri hoc tem-